
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quinta-feira, 07 de novembro de 2024 

    N° 697 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 06 de novembro de 2024 

ANO 2024 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 

 
 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
 
 
 

PORTARIA N.º 932/2024-DPPB/GDPG    

       

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e Art. 100 da Lei Complementar Federal nº80/94, c/c o artigo 1 da Lei Complementar nº 

104/2012, atualizada pela Lei Complementar nº 169/2021;  

RESOLVE exonerar do cargo ocupado por SABRINA BRUNA DE OLIVEIRA RIGAUD, matrícula 780.298-9, Defensora 

Pública com lotação na Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo DP-1, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, 

consoante art. 96, V, da Lei Complementar nº 169/2021, com efeito a contar de 7 de outubro de 2024. 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPPB em 9/10/2024. 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de novembro de 2024. 
 
 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA N.º 1033/2024-DPPB/GDPG           

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no DPE-PRC-2024/00150, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2021/2022, a servidora ERLINDA DA SILVA SANTOS, matrícula 129.700-7, à disposição desta Defensoria Pública, com exercício na 

Comarca de Campina Grande, a partir de 1º de novembro de 2024. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de novembro de 2024. 
 
 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 2 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 07 de novembro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA N.º 1045/2024-DPPB/GDPG          
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar o Defensor Público OTÁVIO NETO ROCHA SARMENTO, Símbolo DP-3, matrícula 127.355-8, 
Membro desta Defensoria Pública, para responder junto ao Centro Educacional do Adolescente - CEA e Semiliberdade, na Comarca de 
João Pessoa, no período de 4 de novembro a 2 de fevereiro de 2025, sem prejuízo de suas funções. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de novembro de 2024. 
 
 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA N.º 1046/2024-DPPB/GDPG      
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/00167, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-3, matrícula 780.066-5, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Antônio do Patrocínio Nogueira da Silva, nos autos da Ação 

Penal, Processo n. 0000438-04.2018.8.15.0551, designado para o dia 5/11/2024, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de 

Remígio/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de novembro de 2024. 
 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA N.º 1052/2024-DPPB/GDPG           
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula 

108.843-2, Membro desta Defensoria Pública, para atuar no Centro de Atendimento Socioeducativo Rita Gadelha da Capital e no Centro 

Educacional do Adolescente Regional III de Sousa, no período de 14 de outubro de 2024 a 11 de janeiro de 2025, sem prejuízo de suas 

funções.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de novembro de 2024. 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 3 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 07 de novembro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 1060/ 2024 - DPPB/GDPG 

 

Designa servidores para exercera função de Gestor e 
Fiscal de Contrato.  

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, 

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21;  

RESOLVE: 
 
Art. 1º- Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 036/2024, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 
57.457.125 NUBIA OLIVEIRA DA SILVA, cujo objeto é a execução de serviço de preparação de documentos e serviços especializados de 
apoio administrativo. 
 
Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 
Portaria n° 945/2023. 

 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
Jacqueline Chacon de Almeida 780.148-2 Fiscal 

Alessandra Maria Leite Medeiros 780.221-7 Gestor 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa, 06 de novembro de 2024. 

 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 1061/ 2024 - DPPB/GDPG 

 

Designa servidores para exercera função de Gestor e 
Fiscal de Contrato.  

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, 

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21;  

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º- Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 030/2024, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 
GENTE SEGURADORA S/A, cujo objeto é a execução de serviços de seguro coletivo contra acidentes pessoais de estagiários. 
 



  Página 4 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 07 de novembro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 
Portaria n° 945/2023. 

 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
Luana Kelly King Silva 780.005-3 Fiscal 

Ana Lúcia Navarro de Souza Araujo 134.833-7 Gestor 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa, 06 de novembro de 2024. 

 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 
 
 

Processo Administrativo DPE-PRC-2024/00052 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições institucionais conferidas pelo 

art. 18, da Lei Complementar n° 104 de 23 de maio de 2012 com alterações feitas pela Lei Complementar n° 169 

 

RESOLVE  

 

HOMOLOGAR solicitação da Candidata NAIARA RIBEIRO SANTOS DA SILVA, para que sua classificação seja 

deslocada para o último lugar na lista dos classificados no II Concurso Público para ingresso na classe inicial da carreira de Defensor 

Público da Defensoria Pública do Estado da Paraíba com homologação publicada no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do 

Estado da Paraíba em 01 de agosto de 2023. 

 

Publique-se 

Arquive-se 

 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado da Paraíba, em 05 de novembro de 2024. 

 
 
 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 



  Página 5 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 07 de novembro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA DPPB/GDPG - Nº 1054/2024                             

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições institucionais, especialmente 

a conferida pelo art. 18, inciso VII, da Lei Complementar n° 104 de 23 de maio de 2012 com alterações feitas pela Lei Complementar n° 

169, de 28 de dezembro de 2021,  

CONSIDERANDO o Termo de Homologação de Resultado Final do II Concurso Público para ingresso na classe inicial 

da carreira de Defensor(a) Público(a) da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, publicado em 01 de agosto de 2023. 

RESOLVE NOMEAR o candidato RAFAEL DE FARIA BELTRAME, para exercer efetivamente o cargo de Defensor 

Público de 1ª Categoria (símbolo DP-1) do Estado da Paraíba, observando o disposto nos Arts. 59 e 61 da Lei Complementar 104/2012. 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado da Paraíba, em 06 de novembro de 2024. 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 
 
 
 

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.002050/2024-9 
Nº DO CONTRATO: 031/2024 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: FAGA DISTRUIDORA LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE 02(DOIS) SMARTPHONES COM SISTEMA OPERACIONAL IOS 
PERÍODO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 16.600,00 (DEZESSEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14902.03.122.5046.4216.449052.759 
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2024 
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 86, CAPUT C/C ART.86, § 6º, AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO EXTRATO PUBLICADO EM 29/10/2024 

 
 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.002497/2024-6 
Nº DO CONTRATO: 030/2024 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A 
OBJETO DO CONTRATO: SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS COLETIVOS PARA OS ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DA PARAÍBA 
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA SUA ASSINATURA DO CONTRATO 
VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.680,00 (UM MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS) 



  Página 6 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 07 de novembro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339039.500 
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2024 
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 75, INC.II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

 
 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.002855/2024-3 
Nº DO CONTRATO: 036/2024 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: 57.457.125 NUBIA OLIVEIRA DA SILVA 
OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO 
PERÍODO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03(TRÊS) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339039.500 
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2024 
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 75, INC.II DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

 
 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 


		2024-11-06T16:17:16-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




